
Tervitame omi sopru-Eesti korvpallimāngijaid!
Sveicam mušu draugus-igauņu basketbolistus Rīgā!

Rīt plkst._is.30 Sporta nama 17.reizi baskelbola sacenšas Latvija un Igaunlfa

Latvijas un Igaunijas vatets vienības .pirms auēles pagājušā «adā Tallinā,.kad muša vienība atzīmēja 35—33 uzvaru

Tālas zemes Šoruden izbraukājuši mušu
basketbolisti. Redzēta ir Berlīne un Parīze.
Nevien redzētas ir šīs Eiropas lielpilsētas, bet
tur latvja basketbolisti izveduši ari karstas
cīņas. Vēl tālāk: par godu mušu reprezentan-
tiem jāsaka, ka atzīmētas šajos sirojumos Mē-
ļas an spožas uzvaras. Ar dziļu nepacietību
un interesi dzimtenē esam gaidījuši ziņas par
šim ciņām tālajās un svešajās zemēs. Lepnums
un pacilātība tomēr vienmēr valdījusi latvju
sirdis, dzirdot beidzot, ka mūsu basketbolisti
allaž palikuši neuzvarēti. Jauno basketbola
sezonu sākot, esam absolvējuši jau 4 valstu
sacīkstes, izejot visur kā uzvarētāji: Latvija
— Anglija 53—23; Latvija — Francija 18—14;
Latvija — Itālija 26—18 un atkal Latvija —
Francija 33—27. Liels prieks tāpēc ir tagad,
ka jau rīt reiz beidzot redzēsim mušu repre-
zentējošo vienību uzstājoties pašu mājās, sa-
vu tautiešu vidū, jo būsim aculiecinieki 17. pēc
kārtas Igaunijas — Latvijas valstu sacīkstei,
Mēs satiksimies ar saviem sīvajiem sāncen-
šiem, bet mīļiem draugiem un sirsnīgiem kai-
miņiem — igauņiem. Priecājoties, par savas
vienības panākumiem, lai neaizmirstam to-
mēr, ka sports ir un paliek tāda lieta, kur
uzvar labākais, spēcīgākais, vingrākais un iz-
veicīgākais. Ja gadīsies, ka šim īpašībām
vairāk apbruņoti būs mūsu pretinieki neka
mēs, tad lai no jauna Rīgas skatītāji pierāda
savu dziļi sportisko izpratni un augsto kul-
tūras apziņu, veltot mūsu kaimiņa vienībai ne
mazāk aplausus, pamudinājumus un labus vār-
dus kā pašu vienības spēlētājiem — Latvijas
krasu aizstāvjiem, šai ziņā latvju publika
vienmēr un, šķiet, nav ne mazākā iemesla
šaubīties, ka mūsu viesus cienīgi un ar pie<
nīcīgo godu pratīsim uzņemt arī šoreiz. Tas
ir jādara un to ari darīsim, jo mēs vēlamies,
1ai Igaunijas spēlētāji 17. valstu sacīkstē šeit
mūsu skaistajā Rīgā justos tikpat mājīgi kā
savas zemes daudz apbrīnotajā un cildinātajā
galvas pilsētā Tallinā. Mēs negribam radīt
šķēršļus un apgrūtinājumus igauņu sportistu
varonīgai cīņai mūsu zeme, bet gan vēlamies
panākt to, lai sacīkste notiktu apstākļos, kas
mflsu ziemeļu kaimiņiem liktu domāt, un ne.
vien domāt, bet īsteni ari sajust; ka tie cīnās
pilnīgi kā savās mājās un par katru jauku
panākumu saņem arī tikpat daudz uplausu kā
no saviem tautiešiem. Ar cienību pret zieme-
ļu kaimiņu izcilajām sportiskām spējām un
dziļu mīlestību kā pret labiem un veciem drau-
giem, rīt katrs latvju sporta entuziasts Sera-

IGAUNIJAS — LATVIJAS 17. VAL-

STU SACĪKSTES PRIEKŠVAKARĀ

Latvijas — Igaunijas līdzšinējo val-
£tu sacīkšu bilance jr sekbša:

L-ī
1884. g. 29. februāri Tallinā 20—16
192ā. g. i. janvāri Kīgā 23—30
1926. g. 5. februārī Tallinā. 20—26
1927. g. 19. februārī Rīgā 38—32
1928. g. 25. februārī Tallinā- 25—26
1929. g. 26. janvārī Rīgā 41—28
1929. g. 7. decembri Tallinā 37—5/
1931. g. 24. janvāri Rīgā 30—46
198t g. 12. decembri Tallinā 52—{jū
1932. g. 17. decembrī Rīgā 40—30
1934. g. 20. janvāri Tallinā 34—39
1935. g. 2& janvāri Rīgā ' 3o—18
1936. g. 25. janvāri Tartū 32-<S2
1937. g. 27. februārī Rīgā 23—34
1937. g. 7. maijā Rīgā 19—41
1938. g. 12. februārī Tallinā 35—33

Līdz šim notikušajās 16 valstu sacīk-
stēs Igaunija guvusi 8, bet Latvija 7 uz-
varas, kamēr 1 sacīkste beigusies neiz-
sĶiria. Arī grozu attiecība ir 538—504
Igaunijai labvēlīga. Vai šoreiz savu ne-
gstivtr btfctnci uzlabosim? ""

dīsles Sporta namā. Tur iesim tikai ar vienu
vienigu nodomu: lai sveiktu uzvarētāju! Mēs
izprotam sportu visos dziļumos un tadc-ļ mū-
su cienību uzvarētāja lomā esot, saņems kā
igaunis, tā ari latvis. Tāpat ari vienlīdzīgi
cīņā uzmudināsim abas vienības un beidzot
jūsmigi sumināsim labāko no tām — uzvarē-
tāju! Esam priecīgi, pēc ilgāka pārtraukuma
pie sevis atkal redzēt Igaunijas basketboli-
stus, jo par viņiem un mums Baltijas valstu
sporta vēsture stāsta atzinīgus vārdus kā
augstvērtīgiem sportistiem, krietniem cīnītā-
jiem, bet arī seniem, sīviem un tomēr džentl-
meniskiem sacensoņiem. Ar interesi gaidot
rītdienas ciņu, „Sporta Pasaule" šodien kopā
ar ikvienu Latvijas sporta draugu saka: Ter-
vitame omi sopru — Eesti korvpallimāngijaid!
Sveicam savus draugus — Igaunijas basket-
bolistus Rigā!
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Ciņa iedegsies rīt pīkst. 18.36. Lai uz to ga-
tavojoties, esam nomodā un zinām, ka mūsu
pretinieki reprezentē vienu no spēcīgākajām
un nopietnākajām basketbola nācijām Eiropā
Latvija. Igaunija un Lietuva ir tā varenā
Paltiias valstu trijotne, kas savai lielajai ba*-

Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis sasveicinās ar valsts basketbola vienības dalībnieku Va-

nagu. No PreaMep»» pa kreiai — valsts sporta vadītājs — sabiedrisko lietu ministrs
A. Bērziņš

ketbola mākai pievērsusi visas pārējās Eiro
pas uzmanību. Par Latvijas — Igaunija*
basketbola cīņu jau pirmdien nerunās tikai
Rigā, Tallinā un Kaunā vien, bet sacensības
gala rezultātu iztulkos un apsvērs katrā vai
sti, kur svešs nav brīnumskaistais basketbola
sports. Mūsu pieeja rītdienas spēlei tādēļ
lai ir evišķi nopietna. Lai neaizraujamie;
no "savās vienības līdzšinējiem panākumiem,
lai nepaceļam galvas pārāk augstu ari par
daža atsevišķa spēlētāja individuelu sniegu-
mu, šai svarīgajā momentā vairāk kā jeb-
kad gribas atgādināt valsts sporta vadītāja —
sabiedrisko lietu ministra A.- Bērziņa vār-
dus, ka mums jāraugās, lai iegūto spētu pa-
turēt! Šie patiesie vārdi lai ir cīņas ierocis
latvju reprezentantiem arī rītdienas sacīkstē
Mēs nešaubāmies par to, ka Latvijas vienība
būs pareizi un lietišķi sastādīta un tādēļ ik-
viens spēlētājs lai mēģina dot labāko, ko tas
cīņas laikā spēj un var. Bet, vai tad arī par
to mar drīkstam būt citādās domās! Un nu
atcerēsimies citus mūsu sporta vadītāja vār-
dus: „Nevienu pretinieku nedrīkst novērtēt
zemu!" Protams, nekādā ziņā to nedrīkstam
darīt vēl pret tik diženu sāncensi, kāds ir mū-

su kaimiņš igaunis! Lai runā dati: 16 līdz-
šinējās cīņās Igaunija uzvarējusi 8, bet Lat-
vija tikai 7 reizes, kamēr viena sacīkste bei-
gusies neizšķirti. Vēl tepat klāt lai atzīmē-
jam ari, ka straujais basketbols vairāk nekā
visas citas spēles mii pārsteigumus. Vai mēs
pagājušā gadā Tallinā nepārsteidzām igau-
ņus? Devāmies toreiz uz Tallinu ar gauži
niecīgām un vājām izredzēm uzvarēt un klu-
sībā viens otrs domāja, kaut. tikai rezultāts
Igaunijas labā nebūtu pārāk liels... Bet, lūk:
Latvija uzvarēja 35—33 (23—15)! Kas gan
drīkstēs apgalvot, ka šogad igauņi nevar pār-
steigt mūs? Viss tas pierāda, cik nopietni
pie lietas rīt jābūt Latvijas vienībai, ja tS
vēlās uzvarēt un noslēgt savu šis sezonas pir-
mo valstu sacīkšu posmu bez zaudējumiem,
lai pēc tam Rīgā tiktos ar Eiropas meistaru
Lietuvu un sāktu pēdējo grūto sagatavošanās
darbu 3. Eiropas meistarsacīkstēm Kaunā.

*** ?

Igaunijas basketbola savienība paziņojusi,
ka uz Rīgu brauks sekosi igauņu .spēlētāji:
Veskila, O. Ēriksons, V. Ēriksons, Issaks
,r aldmee, Tillemanis (visi Tartu ASK). Keress.

Juurups, Cimmeimanīs (Tartu .«iVIKL) un
Aniva (Tallinas Kalev). Vienību pavadīs
Reisners (Tartu ASK) un H. Niilers (Tartu
NMKU). Interesanti šeit atzīmēt, ka ilgga-
dējais Igaunijas valsts vienības treners un
sagatavotājs Niilers savā privātā dzīvē ir mā-
cītājs. Izņemot Anivu, visi igauņu ekspedici
jas locekli nāk no Tartu, kas jau ilgus gadu
ir Igaunijas basketbola sporta lielpilsēta. Ja
nodibināsies apgabalu basketbola savifcnP>»s.
tad var cerēt, ka tuvākā nākotnē arī mūsu
valsts vienības rindās var līdzi runāt provin-
cieši. Patreizējais mūsu valsts vienības sa-
stāvs gan komplektējus tikai no Rīgas spēlē-
tājiem. Latvju izlases basketbolisti savu pē-
dējo nopietno izlases treniņu absolvēja aizva-
kar. Mūsu vienības pamatā ir sekosi 6 spē-
lētāji: Meldera, Šmits, Vanags, Kazaks, Grau-
diņi un Krauklis. Pirmo reizi Latvijas —
Igaunijas valstu sacīksti vadīs Lietuvas ties-
neši— Sačkus un čerekas. Lai pirms svarī-
gās sacīkstes nopietni atpūstos, Latvijas valsts
vienības dalībnieki šodien pīkst. 15.20 izbrauki
atpūtā Siguldā un apmetisies līdz cīņai Pre-
ses pilī, lai pēc tam ierastos Rigā un ar dzī»
lako nopietnību pieietu spēlei.

Par rītdienas ciņu Latvijas valsts vienības

sastādītājs virsleitnanta V. Ba n m a n i s iz-
sakās: „Pret Igauniju mūsu sastāvā esmu
paredzējis ietilpināt visus tos pašus spēlētā-
jus, kas Parīzē uzvarēja Franciju, jo turos pie
uzskata, ka šo uzvarētāju sastāvu tagad ne-
drīkstētu jaukt. Gribu cīņu sākt arī tieši tā-
dā pat sastāvā kā Parīzē: šmits, Melders, Va-

nags, Graudiņš un Kazaks. Ja kādam no šiem
spēlētājiem izrādīsies neveiksmīga diena, va-
ram nekavējoši izdarīt maiņu. Pēdējais valsts
vienības treniņš pierādīja, ka latvju spēlētāji
patreiz jūtas izcilus formā un ar viņu sasnie-

gumiem esmu pārpilnam apmierināts. Taču
nevaram nepiezīmēt, ka pret Igauniju gaidā-
ma ļoti sīva sacensība. Ir uzkrītoši tas, ka
vienmēr, kad ārzemēs gūtas teicamas sekmes,

ar igauņiem nācies absolvēt visgrūtākās cī-
ņas. Lai pieminam šeit 1935. gadu. Toreiz
Latvija bija Eiropas meistars, taču sekojošā
sacīkstē pret Igauniju tikai ar pūlēm panācām
neizšķirtu 32—32 rezultātu. Bez tam, šoreiz
valsts vienības sastāvā ierindoti vairāki jau-

ni un mums pilnīgi nepazīstami igauņu spēlē-

(Turpinājunis 3. fp. p.)

liiMiāiiiiil.ifis di ffliiii! "

Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis;

Aizvakar Sabiedriskā kluba telpās valsts
port» vadītāja, sabiedrisko lietu ministrs A.

H e r '? i n 5 par godu mūsu basketbolistiem, kas
l'arizē uzvarēja Francijas vienibu, rīkoja pēc-
pusdienas tēju. Valsts sporta vadītājs bija
lūdzis ierasties ari visus mūsu sporta dzīves
vadītājus, un. basketbola savienības valdes lo-
cekļus.

Pacilāts bija garastāvoklis, kad sportistu
pieņemšanu ar savu personīgo ierašanos pago-
dināja Valsts Prezidents Kārlis U 1 m a-
n i s, kas ieradās sekretāra J. Cimmermaņa
ļiavadibā. Mūsu sporta augstākais vaditājs,
sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš stadija
priekšā Prezidentam LFK un SK un Latvi-
jas Olimpiskās Komitejas locekļus, kā arī
valsts vienības sastādītāju virsltn. V. Bau-
mani, treneru R. Dekšenieku, valsts vienības
kapteini V. Melderu un visus reprezentējošās
vienības spēlētājus. Sabiedrisko lietu ministrs
A. Bērziņš sirsnīgi apsveica'Prezidentu mūsu
liorta varoņu vidū un teica: „Mēs Jūs ne-

sveicinām pirmo reizi, jo Jūs allaž esiet pie-
dalījušies svarīgākajos sporta dzīves '? notiku-
mos un mudinājdši aktivo sportistu saimi uz
sasniegumiem, uz cīnīšanos par latviešu
sporta godu un labo slavu. Arī šodien, kad

godinām mūsu Parīzes uzvarētājus, Jūs esiat
atraduši laiku, lai būtu mūsu vidū. Par td
no sirds pateicamies un šo Jūsu uzmanību se-
višķi augsti vērtējam, bet reizē ar to arī ap-
zināmies, ka ši Jūsu uzmanība mums uzliek
atkal jaunus, vēl plašākus pienākumus. Par
to gribam sagādāt Jums gandarījumu, cīnoties
ar visiem spēkiem par Latvijas sporta labo
slavu."
"Pateicoties sporta dzīves vadītājam, vado-

šiem mūsu sporta darbiniekiem un sportistiem.
Prezidents sāci ja: „Manas domas allaž kavē-
jas pie sportistiem, un mani novēlējumi pava-
da jūs visās sporta gaitās. Es priecājos, kad
dzirdēju, ka visu to, ko es klusībā esmu vē-
lējies, jūs esiet izpildījuši."

Valsts Prezidentam pateicību izteica LBS
priekšnieks E. L a p i ņ š, uzsverot to lielo
;ādībn , ko prezidents parādijis mūsu sporta
labā vispār un basketbola dzīvē atsevišķi.

Prezidenta apmeklējumam mūsu basketboli-
stu vidū pierakstāma liela un dziļa nozīme.
Neapšaubāmi ir tas, ka Vadoņa vēlējumu»
sportisti tagad izpratis labāk kā jebkad un

1

personīgā tikšanās ar Valsts Prezidentu bija
viens no visgaišākajiem un jaukākajiem brī-
žiem Latvijas basketbolistu gaitās.

?

Latvi|as arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un latvju jaunatnes oficiāls orgāns

Blakus labi pazīstamām izcilus TpašTbām,

Jaunais «CHRVSLER» $!
sniedz:
jauno mechanisKo „virsatrumu";
pilnīgi mechanisko ātrumu pārslēgšanu Pfe stūres
jaunas virsbūves formas;
lielāku platumu un lielāku riteņu atstatumu, un
daudzus citus jauninājumus.

A I- ./"\»*.*C/* A \\ Ri^. Elizabete» Ml 15A,
/S. «OMEGA»/ TOr. 34604. 25914



Apbrīnotais Vandoorens

Voidelotis Apsītls

(Specialkorespondence Sporta Pasaulei" no Grenobles.)

CTrenoblē. decembri.
3. decembris, kas tik daudzu latviešu ska-

tus pievērsa Francijas metropolei, 5. reizi bija
pulcējis Francijas un Latvijas varenos basket-
bolistus draudzīgai cīņai. Tikai dienu vēlāk
Francijas nacionālā futbola izlase saulainās
Itālijas pilsētā Neapolē sastapās ar kontinenta
spēcīgāko vienību — Itāliju.

Franču vienības futbolisti, pārstāvji, vairā-
ku laikrakstu žurnālisti un ekskursijas ātrajā
Orient-EkspresI šķeļ Alpus, kas tagad gaida
katru ziemas sporta cienītāju, un iedrāžas Itā-
lijā. Francūžu jautrība it kā mazliet izzūd,
jo sacīkstes laiks ar katru brīdi tuvāks un
tuvāks...

Francija zaudē, bet godam zaudē, jo rezul-
tāts 0—1 nav sevišķi glaimojošs itāļiem. Un
ja nu raugāmies uz francūžu jautrajām se-
jām, tad šoreiz gribot negribot jāizceļ viņu
aizsardzības varenais darbs. Gluži kā nesenā
tiagātnē Francija apbrīnoja Di Lorto (jau
noziedējis") , tad tagad viņi apbrīno jauno

valsts vienības vārtsargu LIense, kam tikpat
droši stāv blakus brašais aizsargu pāris Va-
doorens un Mattlers. Varenu darbu padarīja
aizsargs zils Vandoorens. Lūk, mazliet no
viņa dzīves: dzimis 1908. g. 31. dec. pīkst . 11
vakarā — pašos Francijas ziemeļos — Ar*
mantjēras pilsētiņā, 6 -gadu vecā mazā Zila
vecāki pāriet uz dzīvi Parizē, kur tad
pirmo reizi savā mūzā viņš iepazīstas ar tik
jauko futbola bumbu. Vācu ofensivei beidzo-
ties, 1910. g. janvāri visa ģimene atgriežas
Armantjērās, kur pēc neilga laiciņa Zils tiek
iedalīts savas dzimtās pilsētas 4. vienībā. Di-
vus gadus vēlāk jau viņš spēlē kādā piķētas
vienībā, ieņemdams labā aizsarga posteni, bet
kad vienībai gāja ne visai spīdoši — Zils
pārgāja uzbrucējos, iešāva divus, trīs vārtus
un ... atgriezās aizsardzībā.

Un tad — 1928. gadā viņš iestājās 01ym-
pique Lillois slavenajā vienībā, kas pašreiz
Francijas meistarībā ir pavisam tuvu meistar-
titulim. Un lūk, viņa panākumi: 22 reizes

spēlējis Ziemeļ-Francijag izlasē un 18 reizes
Francijas nacionālajā vienībā. Un tagad šis
vīrs, tik slavens francūžu vidū, ir 01ympique
Lillois kapteinis un trenere. Viņa viskarstākā
vēlēšanās — tikt lidz ar savu vienība Fran-
cijas kausa finālā. Un nav nemaz brīnums...
nē, labāk nezīlēsiml

1 m 80 cm garais Zils Vandoorens nepazīst
bailes un noguruma; allaž viņa spēle izceļas
ar lielu enerģiju. Viņa spēle nav nekas ele-
gants, nekas ārkārtējs, bet techniskā gatavī-
ba — tāpēc jau viņ« iedalīts Francijas valsts
vienībā! Kādu dienu viņam tika pārmests, ka
viņš spēlējot tikai ar labo kfiju, bet pēc tam,
gandrīz vai veselu gadu no vietas, viņš sita
bumbai tikai ar kreiso.

Vandoorens ir labs futbolatreners, ko itin

labi redzam pašlaik Francijas meistarībā. Vi-
ņa treniņa programa loti vienkārša: katru die-
nu 15 minūtes — viegls skrējiens un 10 min.
vingrojumiem . Tad — divaa reizes nedēļā ma-
zas sacīkstes basketbols (6 pret 6), lai spēlē
gūtu ātrumu un — tas ir viss. Protams, sa-
vai pirmās ligas vienībai viņam ir kaut kas
cits.

Un cik liela līdzība Vandoorenam ar viņa

..kaimiņu"' valsts vienībā, slaveno Mettlerul
Abi viņi tikpat enerģiski, tikpat atjautīgi un
— lieli draugi. Viens — 01ympique Lillois
kapteinis — otrs bēdīgi slavenās F. C. Sochouot
vienības vadītājs. Tikai ar to starpību — ka
Francijas meistarībā šīs abas vienības pama-
zām attālinās ... Bet kā <būs Francijas kau-
sā? Pagaidām, trīsdesmitdivdaļu finālā abas
vienības vēl turas ...

Lēkšanās - neliels progress
Latvijas 10 labākie vieglatlēti 1938. gadā

E. Vesmanls — rekordists! — A. Bērziņš un V. Borskis noturējuši savas pozīcijas
Aizvadītā sezona lēkšanu sacensībās nav

iezīmējusi Heki progresu. Izņemot aiugstlēk-
šaou, caurmēra sasniegums atkal uzlabojies.
Pēc divām bezrekordu sezonām lekšanās aiz-
vadītās vasaras izcilākai» sasniegums ir jau-
nai» Latvijas rekords kārtsJēkšanā, kamēr
pārējās disciplīnās galvgaļa sniegumi ievēro-
jami mainījušies nav un pagaidām mtumg jā-
apmierina «ur lēnām, bet noteikti augošo caur-
mēra kā ķīlu nākotnei. Tā tad par sevišķu
veiksmi runāt nevar. Igauņi ir vēl arvien no-
teikti pārāki par mums, kamēr lietuvji mūs
jau gandrīz panākuši. Tiešām, mums jāuz-
tranās no mūsu brāļu tautas, kas ari viegl-
atlētikā sāik izmantot savus Amerikas tautie-
šus. Tā Lietuvas — Igaunijas valsts sacīkstē
iiugstlēkšanas sacensības uzvarētājs — Ber-
i.otas bija „Jaunās Pašauties" lietuvis.

Mūsu aizgājušo dienu varoņus — Rudzīti un
Dimzu viņu lēkšanas sacensību specialitātēs
tagad atvieto tikpat stabila spēki — Bērziņš
un Borskis. Citādāk gan ir ar kārslēkšanu,
kas pašreiz atrodas „oeļa jutīs". Galveno vār-
du šeit būs jāsaka nākošajaisezonai.

TĀLLĒKŠANA.

Latvijas rekords — A. Rudzitis (ASK) 7,31
n. Pasaules rekords — Džeeee Ovens (USA)
'? ,IS m. Baltijas rekords — R. Toomsalu
(Igaunija) 7,41 m.
Latvijas 10 labākie sasniegumi 1938. gadā ir:

1. A. Bērziņš (US) 7,19
2. N. Zariņā (US) 7,10
3. H.. Fogels (Spars) 6,67 .
1. A. Kravinskis (11. KAPSK) (5,63

5. K. Jandavs (LSB) 6,60
6. I. Sterus (15. LAPSK) 6,59
7. I. Paunis (LAS) 6,58
8. J. Apse (Spars) 6,515
0. E. Stāls (11. TAPSK) 6,42
10. A. Martinfelds (RPDSK) 6,39

10 labāko caurmērs 1938. gadā — 6,bH8 m

(1337- -6,621; 1936. — 6,645; 1936. — 6,709;
i 931. — 6,624).

Tāilēkšanā pēc ilgiem gadiem atkal 7 m li-
liju pārvarējuši divi mūsu atieti. Pēdējo rei-

'• tāds sasniegums atzīmējies 1932. gadā, kad

to veica Dimza un Rudzltfe. Acīmredzot, mū-
su gājiens uz augšu ir apstājies, bet vai stā-
vēt uz vietu mūsu laikos nenozīmē iet atpa-
kaļ? Pārmest šo apstākli gan vismazāk vai
Bērziņam, kas jau trešo gadu pēc kārtas pār-
var 7 metrus un ir mūsu tāllēcēju vadonis
Vai viņš spēs labot rekordu, kas pastāv jau
no 1929. gada? Grūti uz to dot atbilda, jo
Bērziņš gan progresē, to rāda sasniegumi:
1936. g. sezonu 7,14, 1937. — 7,17 un 1938. —
7,19 metri, taču viņš pārāk „aizņeimts" ar
citām disciplināra, jo skaitās arī mūsu paš-
reiz labākais daudzcīņnieks. So sezonu viņš
gan mainījis stilu, pārejot no šķēru technikas
uz atleci-enu („šneperi"), kas varēja sākumā
negatavi ietekmēt viņa sasniegumus, un ja tas
tā nav noticis, tad nākošu sezonu varam no
viņa gaidīt vēl daudz vairāk. Vispatīkamā-
kās īpašības pie Bērziņa ir viņa stabilitāte
un teehniski glītais izpildījums, ko nepavisam
novar teikt par otru mūsu labāko — Zariņu,
kae pēc Bērziņa ir .. nenogurstošs" otrais ari
jau 3. gadu. Varbūt tomēr Zariņš dara pa-
reizi, necenšoties atdarināt kādu izsmalcina
tiku technilcu, jo bieži vien primitīvs lēciens

ir tālāka par atzītā teclmika lēktu, bet nepa-
reizi izpildītu lēcienu. Neizdevīga mūsu re-
prezentējošās izlases sastādītājiem ir Zariņa
nestabilitāte, jo šis apdāvinātais atiets tiešām
dažrez pārsteidz ar turpat vesela metra star-
pību savos sasniegumos. Pārējo mūsu labāko
tāllēcēju sasniegumi ir gandrīz vesela klasi
zemāki par diviem vadošajiem. Tomēr ari
te ir savi pārsteigumi. Tā ievērojams noti-
kums ir ventspilnieka Fogeļa straujais pro-
gress un ieņemtā 3. vieta. Tāpat atzīstami
progresējuši — Kravinskis, Šterns, Paunis,
un štāls. Pēc gada ..klusēšanas" saviem ag-
rāko gadu rezultātiem atkal tuvojies Jandavs,
kas pie sistemātiskāka treniņa spētu daudz
vairāk No jaunākiem, vēl neatzīiētiem jāmin
— Apse, Bastjānis un Gailis. Vēl, ne vājāk
par 6,20 m, lēkuši: I. Bastjānis (US), E Jar-
gans (ASK) un K Vincis (US) 6,35: -T. Dam-
bergs (1. Talsu APSK) 6,33; .1. Bernams
(US) 6,32; H. Markavs (1. Jelgavas SB) 6.31;
ī Bfrģelis (LV) un V. Borskis (ASK) 6,30;
[ Gailis (LSB) 6,29; A. Sarkans (LAS) 6,26;
Šiliņš (11. Tufc. APSK! 6,24: Vīksna (Dzelzc

APSK1 6,23; V. Garklāvs (LAS) un Kunņe-
covs (5. Rīgas APSK) 6,22r P. Rtrts (US)

6,20.
VUGSTLĒKŠANA.

Latvijas rekords — J. Dimza (RPDSK

1,875 m. Pasaules rekordi — M. vaiķers

(USA) 2,09 m. Baltijas rekords — A Kuii-e
(Igaur.ija) ° un Bernotas (Lietuva) 1,95 m
Latvijas II) labākie sasniegumi 1938. gadā ir:

1. V. Borskis (ASK) 1,82
2. K. Mackaitis (16. JABSK i 1,80
3. V. Priceone (DzAPSK) 1,76

T. Grīnbergs (DzAPSK ) 1,76
o. P. Bernats (ASK) 1.75

M. Cīrulis (US) 1,75
H. Markavs (1 JSB) 1,75
A. Šķiņķis (7. VAPSK) 1,75
S. Zeidels (Unions) 1,75

10. H. Klterfelds (Unions) 1,73
10 labāko caurmērs 1938. gadā — 1,762 m

(1937. — 1,766; 1936. — 1,764; 1935. — 1,761;
1984. — 1,749).

Augstlēkšana šogad ir vienīgā disciplīna no
lekšanām, kur krities pirmo 10 caurmērs. Tas
noticis, pateicoties pagājušā gada 1,80 m pār-
'.-arētāju — G. Alora un K. Satina nestai tais-
nai šai sacensība. Pirniais no tiem gi'veno
vērību pievērsis spnrtam un sevi taupījis, ka-
mēr otrs pālie» pie basketbola kā savas gal-
veņu milestīoas. Tā jau trešo gadu pēc kār-
tas mūra labākai» augstlēcējs ir Viktors Bor-
?klf. Viņa apdraudēt spējis tiksi! mflsii ot-
rais — Mackaitis. Ja . vairākus gadus mūsu
augstlēcēju sasniegumi, līdzīgi tāllēkšanai, Ie-
vērojamu progresu neizrāda. Tas jo sevllķl
jāsaka par mūsu galvgaļa vīriem. Vai mūsu
šie disciplīnas speciālistiem nepietrūkst gri-
bas? 1,80 m mūsu mājis kļuvis pav rezul-
tātu, kas novērtējams ar „]oti labi" Kamēr
icauņi nebūt par to vēl sevišķi nep.-'ccāia»,

Borskhn te gan neko pārmest nevar, jo anā.-
cības fiziskās audzināšanas institūtā, bez
šaubām, grūti savienot ar aragstlēkšanas tre-
niņiem. Par pārējiem sasniegumiem runā-
jot, jāatzīmē liepājas augstlēcēji, kas katru
gadu ierindojas mūsu labāko starpā, šogad
tie ir — Fricsong, Giinbergs un Dzērvēns.
Jauns talants ir P. Bernats. No tiem, kas
nav ierindojušies pirmajā desmita', jāpiemin
Danoss, kas aizstāvēja Rīgas krāsas pret
Imatras somiem. Viņa lielā elastība un īpat-
nās šķēres liek mums daudz cerēt.

Vēl augstāk par 1,65 m lēkuši: O. Dzērvēns
(Dzelzc. APSK) 1,72; H. Cerams (14. Kuldī-
gas APSK) 1,71; A. Herberts (Starts), A. Da-
noss (LSB), I. Bastjānis (US), J. Baumanis
(5. Rīgas APSK), I. Kuģis (16. Jelg. APSK),
E. Liepa (7. Valkas APSK), A. Zvagulis (LV),
A. Lūsis (10. Cēsu APSK), J. Palēns (5. Rī-
gas APSK) un A. Bērziņš (US) — visi 1,70
ni; K. Bariss (13. Bauskas APSK) 1,69; J.
Apse, P. Boitmanis (abi Spersi) un K. Kuš-
ķis (Dzelzc. APSK) 1,68; Kāpa (1. Talsu AP
SK) 1,67; A. Grienvalds (15. Liep. APSK)
un A. Pastenieks (11. Tuk. APSK) 1,66.

KARTSLftKsANA.
Latvijas rekords — K. Liepiņš (ASK) 3,78

m. Pasaules rekords — V. Seftons (USA)
un C. Meadovs (USA) 4,51 m. Baltijas re-
kords — E. Aārma un R. Kipsaars (abi Igau-
nija) 4,02 m.
Latvijas 10 labākie sasniegumi 1938. gadā ir:

1. E. Vesmanis (9. MAPSK ) 3,86
2. V. Baumanis (DzAPSK) 8,70
3. , K. Miķelsons (ASK) 3,65

K. Liepiņā (US) 3,65
5. J. Palēns (6. RAPSK) 3,60
6. A. Sarcevics (16. JAPSK) 3,50
7. E. Elceris (LAS) 3,40

E. Krastiņš (DzAPSKI 3,40
J. Pūce (15. LAPSK) 3,40
Gailītis (15. LAPSK) 3,40
E. Lācis (9. MAPSK) 3,40
E. Velde (US) . 3,40

10 labāko caurmērs 1938. gadā — 3,635 m
(1937. — 3,508 ;1936. — 3,436; 1936. — 3,432;
1934. — 3,404).

Kārtslēkšanā aizvadītajā sezonā sasniegts

no visām lēkšanu disciplīnām visvairāk — rea-
lizējies jauns, gan vēl neoficiāls, rekordsa
sniegums, parādījušās jaunas zvaigznes pie
mūsu vieglatlētikas sporta debesīm un strauji
audzis pirmā desmita caurmēra snieguma.
Mums tomēr nav jāaizmirst, ka igauņi mums
ir tālu priekšā. Daudz jāstrādā, lidz mēs vi-
ņus sasniegsim. Daudz mums ir kļūdu un
trūkumu, bet daud'z arī spēju. Kā vēl vaja-
dzētu mū&u puišiem? Pirmkārt jau labākas
technikas. Sevišķi tas zīmējas uz jauno re-
kordistu Vesmani un veco — Liepiņu, otr-
kārt lielāku ātrumu, kā trūkumu jūt Bauma-
nis un Miķelsons. Daudz vairāk jāstrādā
mūsu pārējiem labākajiem, sevišķi jaunajiem,
kuru šogad it daudz. Kā vecāki spēki minami
Velde un Palēns, bet arī tie vēl var daudz rā-
dīt. K&rtslēlcšana ir tā disciplīna, kur nepa-
visam nevar žēloties par konkurences trū-
kumu.

Vēl ne vājāk par 3,10 m lēkuši: K. Lātchens
(LAS), Marks (Unions) un K. Grīnups (US)
R,30 m; N. Solovjevs (Dzelzc. APSK}, V. Diš-
lers (7. Valkas APSK), Pabērzs (12. Ilūkstes
APSK) un V. SauHtis (ASK) 3,20; A. Reima-
nis (8. Valmieras APSK), A. Verners (1. Ta]_«u
APSK), R. Damalts (6. RAPSK), E. Mackai-
tis (16. Jelg. APSK) un P. Plīsis (US) 3,10

TRISSOĻLSKSANA.

Latvijas rekords — I. Dimza (RPDSK)
13,88 m. Pasaules rekords — N. Tajima (Ja-
pāna) 16,00 m. Baltijas rekords — A. Ra.'kn
(Igaunija) 14,56 m.
Latvijas 10 labākie sasniegumi 1938. gadā ir:

1. A. Bērziņš (US) 18,28
2. A. ROmītig (LSB) 18,11
3. I. Bastjānis (US) 18,01
4. H. Markavs (1. JSB) 12,99
5. E. Krastiņš (DzAPSK) 12,98
B. O. Zvaigzne (US) 12,85
7. A. Ņlkiforovs (18. DAPSK) 12.79

8. K. Buille (Ur.ions) 12,78
U. L. Užulis (LAS) 12,75
10. J. Apse (Spars) 12,72

10 labāko caurmērs 1938. gadā — 12,926 m
(1937. — 12,734; 1936. — 12,723; 1935. —
12,375; 1934. — 12,536).

Trīssoļlēkšanā mūsu sasniegumi nekad nav
bijuši augstas klases. Arī pašreiz mēs ar tiem
nevaram lepoties. To pierāda arī smagais 3—7
zaudējums Lietuvai. Tomēr pagājušās sezo-
nas sasniegumi iepriecina. Tas tā ir ne tik
daudz 10 labāko caurmēra atzīmes dēļ, kas
tuvojas pat 13 m līnijai (kamēr agrākos ga-
dus labi ja viens vīrs pārvarēja šo atzīmi),
bet tā -stākļa dēļ, ka, izņemot Bērziņu, visi
pārējie labākie ir janni spēki. Te atrodas
mūsu trīssoļlēkšanas nākotne. Kā labākais
no jaunajiem izvirzījies augumā nelielais Rā-
mītis. Viņam piemīt gandrīz vi.-as laba trīs-
soļlēcēja īpašības — liels iekšējs spēks, pa-
reizs soļu sadalījums lēcienā un asums ie-
krējienā. Cik gan daudz viņam vēl trūkst

no Bērziņa! Visu labu var sacīt ari. par
Ilastjāni, kas ieguvis arī Latvijas meistar-
tituli pagājušajā gadā šai disciplīnā. Markavs,
kas ar savu oficiālo atzīmi ierindojies 4. vie-
tā, neoficiāli veicis ari 13,10 m. Kas no šo
jauno gvardes izrādīsies spējīgākais, rādīs nā-
kotne.

Vēl tālāk par 12,15 m lēkuši: A. Martinfelds
(RPDSK) 12,68; P. Stendere (Unions) 12*0:
K. Liepiņš (US) 12,49; V Ozols (RPDSK) un
A Zaķis (5. RAPSK) 12,47; A. Herberts
( Starts) 12,46; Grotiņš (5. RAPSK), Apinis
(V . Buld. dārzk. ak.) 1236; E. Mackaitis (16
Jaki.APSK) 1?38; I. Paunis (LAS) 18,28: E
Pārups (ASK) 12.52; A. Laplņš (9. Mad
APSK) un A. Danoss (LSB) 12,21; J Palēns
(6. RAPSK) 12,19; I Richters (LSB) 12,17

Erasts.

Kas tad tas ?

— „Ā-ā! Nu es atceros, tā ir mana cepure,
ko es vakar tur aizmirsa!"

Galīgi noskaidrots Maltas tur-
nejas dalībnieku saraksts

Pirmdien ar Berlīnes vilcienu RFK futbola
vienība dosies ceļā uz Martu. Pilnīga skai-
drība ir par vārtsarga, aizsargu un pussargu

posteņiem, kurus ieņems — Bebris, La*iks,
Slavišēns, Magers, Pēterrons un Lšdmanis. Uz-
brucēju posteņos paredzēti: Raisters, U ne-
nieks, Freimanis, Ulbergs, Krupčas un Rozīte,
kas beigās tomēr dabūjis atvaļinājumu. Ka-
ņeps tika izmeklēts LFK un SK ārstniecības
kabinetā, pie kam viņa k5ja atzīta par pilnīgi
veselu un dota atļauja piedalīties sacīkstēs.
Sakarā ar šo atzinumu, RFK vadība nolēmusi
arī Kaņepu ietilpināt vienībā. Bez jau minē-
tiem pussargiem, vēl brauks Brūvers un Vol-
gaste.

Visiem brauciena dalībniekiem svētdien
pīkst. 13 jāsapulcējas pēdējai apspriedei RFK
telpās, Merķeļa ielā 21. Ierašanās obligato-
riska.

LSB — RĪGAS STRĒLNIEKU
BIEDRĪBAS

sacīkste šaušanā notiks rīt, pīkst. 14 Rīgas
Strēlnieku Biedrības šautuvē, Ausakļa un Eli-
zabetes ielu stūrī. Izcīnīs LSB padomes locek-
ļa L. Grandov&ka balvu. — LSB slidotava
atvērta šodien no pīksit. 14. — LSB ledusho-
kejisitu treniņš notiks rīt pīkst. 10 LSB slido-
tavā. — LSB tradicionālais eglītes vakars ar
sportistu apbalvošanu notiks 6. Janvāri bie-
drības telpās.
isK'BtmsamaimammMmimamammmm

Eiropas meistarsacīkstēm basketbola jau
pieteikušās 5 valstis

(Pa tālruni no Kaunas.)

Kaunā, 16. decembrī. Lietuvas oli *
cialam ielūgumam, piedalīties 3. Eiropas mei-
starsacīkstēs basketbolā 1939. gada maija mē-

nesī Kaunā, atsaukušās jau 5 valstis: Franci-

ja, Polija, Itālija, Latvija un Igaunija. Pro-

tams, klāt vēl nāk ari sacīkšu rīkotāja — Lie-
tuva. Lietuvieši sevišķi apmierināti ar to, ka

sava līdzdalību jau pieteikušas tieši spēcīgā-
kās basketbola nācijas. Ielūgumi? piedalīties

sacīkstēs, izsūtīti pavisam 18 valstīm.
CECĪLIJA KOLEDŽA — 5. REIZI ANGLIJAS

MEISTARE DAIĻSLIDOŠANA.
Otrdien Londonā noslēdzās Anglijas mei-

starsacīkstēs daiļslidošanā, kur sacensību deg-

/ punktā bija abu patreiz labāko pasaules daiļ-
slidotāju — Cecīlijas Koledžas un Mcganes
Tailores ciņa. Piekto reizi Eiropas meistare
Cecīlija Koledža šoreiz izcinija Anglijas mei-
starnosaukumu, jo viņa izrādījās pārāka par
patreizējo pasaules meistari Megani Tailori.
Cecīlija kopsumā ieguva 18S7.5, bet Megane
1838,5 pnnktus. Trešā vietā tāpat kā pagā-
jušā gadā palika Daphne Valkere — 1778,8
punkti. Stadionā valdija tiešām jūsmīga pie-
krišana, kad šī 14 gadus vecā meitene slidoja
gandrīz ar tādu pat eleganci kā Cecīlija un
Megane. Megane Tailore no 10.000 lielās ska-
tītāju masas šoreiz nesaņēma tādu piekrišanu
un aplausus kā citkārt. Viņa slidoja gan ār-
kārtīgi ekscentriski, taču nespēja tā skatītā-
jus iejūsmot kā Cecīlija Koledža, kuras mie-
rīgums un līdz pēdējai iespējai lielā kontrole
par saru ķermeni iejūsmoja katra angļa sirdi.
Likās, ka Cecīlija slido tik labi, kā vēl nekad
savā mūžā un tik augstvērtīgs sniegums Ang-
lijas meistarsacīkstēs līdz šim vēl nebija re-
dzēts. Anglijas meistarnosaukumu vīriešiem
atkal ieguva vecu vecais meistars H. Grabams
Sharps — 1859,5 punkti; 2. Tomlins 1777,3 p.;
3. Austins 1765,7 p. Pāru slidojumā 1. vietu
izcinija laulāts pāris Cliffi — 53,9 p.; 2. Vallis
un Vilkiess — 50,9 p.; 3. Hovelle un Konstaii-
tins — 48,7 punkti.

meistarsacuKsitem ātr

Eiropas meistarsacīkšu
«laikraksti"

uatavojoties riiropas -

slidošanā 4. un 5. februārī Rīgā, priekšdarbu
izvešanā LZSS pieliek lielas pūles. Lai arī
ārzemju prese būtu informēta par visiem jau-
ninājumiem sakarā ar Eiropas meistarsacīk-
stēm, tad LZSS izdod sevišķu biļetenu, ko iz-
sūta uz visām pasaules malām. Biļetens
saucas „Nachrichtendienst der Europameister-
schaft im Eisschnellauf". āī ,.laikraksta" ti-
ražs ir 220 eksemplāru. Otru biļetenu LZSS
periodiski izdod latviešu valodā un tas apkal-
po mūsu pašu zemes presi. Sim biļetenam iz-
nākuši jau 8 numuri. Vietējam „laikrakstam"
Ir u» pusi mazāks tiražs — 110 eksemplāru.
Abu laikrakstu LZSS izraudzītais redaktors
ir Verners Kanups (US).

RKSB SACENTĪSIES
VOLEJBOLĀ

ao- LTU fiziskās au-

dzināšanas institūta
vienību rīt pīkst. 13.30

V. Olova komercsko-

las telpās. Jāierodas

sekošiem RKSB spor-

tistiem: Kočetkovam,
Fedorovskim, Kļimo-

vam, Rešetņikovaim,
Lūsim un Zariņam.

K. Bileskalns — 320 ka
Vakar noslēdzās LAS internās meistarsa-

cīkstēs svaru celšanā, kur iepriecināja gal-
venā kārtā tas, ka sportisti rādija techniski
vērtīgu un tīru darbu. 5 LAS meistartituļu
dēļ cīnījās 16 svaru cēlāji. Vērtīgāko rezul-
tātu uzrādija pussmagsvars K. Bilesikams, kas?
olimpiskā trīscīņā reailizēja 320 kg kopsumvu.

Sacīkšu teehniskic rezultāti: spalvas svarā
—1. Kippe 222,5 kg; 2. Peteolovičs 215,0; 3.
Gutmania 195,0? vieglā sy. — 1. Raugulis 267,5;
2 Kronbergs 230,0; 3. Gabranovs 167,5; vi-
dējā sv. — 1. Ašenbergs 285,0; 2. Drīzulis
205,0; 3. Gramtiņš 212,5; 4. um 5. Tauriņš u«i
Valters 210,0; 6. Popens 200,0; 7. Rozenkopf
195,0; pussmagā sv. — 1. Bileskalns 320,0;
2. Gulbis 275,0; smagā sv. — 1. Liepa 217,5 kg.

Sacīkšu vadība raudzījās 09 to, lai nepie-
ņemtu nevienu apšaubāmu cēlienu.

VISIEM CĪKSTOŅIEM ""

treniņš pirmdien, pīkst. 17 Sporta namā
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Latvijas vienību
ir gandrīz neie-
spējami uzvarēt!

IgauņutrenersH.Nīlers domā;

(Pa tālruni no Tallinas.)

Tallinā . 16. decembri. ,.Uudis-
leht" publicē sava līdzstrādnieka sarunu ar
Igaunijas basketbola savienības treneru N i-
lem par priekšā stāvošo Latvijas — Igau-
nijai valstu sacīksti. Nīlers izteicies, ka igau-
ņu basketbolisti savam uzdevumam gatavoju-
šies |oti rūpīgi un nopietni, tomēr pašlaik uz-
varēt Latvijas vienību esot gandrīz neiespē-
jami. Latvijas basketbola vienībai pēc uzva-
ras Parīzē un Berlīnes turnīrā esot aiz mugu-
ras vesela virkne lielisku panākamu. Igauņu
vienīgā cerība — turpinājis treners — esol
varbūtība, ka latvju vienību uzvaras ceļš bū."
..apreibinājis". Tomēr, ari ši cerība esot maz
pamatota, jo Latvijas sporta augstākais va-
dītājs — sabiedrjsko lietu ministrs A. Bēr-
ziņi nesen uzsvēris, ka latvju basketboli-
stiem vēl priekšā cfņas, kuras tie nedrīkstot
zandēt. Igauņu izredzes mazinot ari tas ap-
stāklis, ka līdz nespēlēšot divi izcili basketbo-
listi — Altosars nn Kasiks. Uz Rīga tomēr
braucot iespējami labākā igauņu basketboli-
stu Izlase. Nīlers paredz, ka tāpat kā ie-
prfokšejās Latvijas — Igaunijas basketbola
sacensībās, ari šoreiz izveidosies slēgta «po-
zīciju cīņa", jo abu valstu basketbolisti pārāk
labi pazīstot pretējās puses cīņas veidu, !ai
riskētu ar ..dēkainu" spēles stilu un lieku
risku. , E. Sa.

IGAUNIJAS — LATVIJAS VALSTU SA-

Ls 1216,80

CIKSTEI BASKETBOLA VAKAR JAU BIJA

PĀRDOTAS BIĻETES PAR

Ļoti dzīvi rit biļešu iepriekšpārdošana Apa-
ļā kioskā Igaunijas — Latvijas valstu sacīk-
stei b» ketbolā. Kioska īpašnieks Sotņiks
muims paskaidro, ka vakar vakarā līdz pīkst
23.00 jau pārdotas biļetes par La 1216,80, ne-
ieskaitot šeit rezervētās biļetes. Biļešu ie-
priekšpārdošana Apaļā kioskā turpināsiei
svētdien līdz pīkst. 15, pēc kam no pīkst. 16
darbosies kases Sporta namā.

Kas uzvarēs?
(Sākums. 1. lp. p.)

taji. Vienā ziņā tas runā mums par labu, bet
no otras ņemot — viņu spējas latviešiem pa-
visam svešas. ' Esmu tomēr pārliecināts, ka
grūto pārbaudījumu izturēsim sekmīgi. "

*Rīgas Apgabala Basketbola Savienība ofi-
ciāli ziņo, ka pirms Igaunijas — Latvijas
valstu sacīkstes rīt pīkst. 17.20 Sporta namā
virslīgas rezerves meistarībā spēlēs LJ — US
(tiesneši — A. Bērziņš, J. Kļaviņš). Pirm-
dien, pirms pilsētu sacīkstes Tartu — Rīga
pīkst. 18.15 notiks zēnu ligas meistarības spē-
le LLA — Zolitūde (tiesneši — Steķis, Ozols).

V
Interese par Igaunijas — Latvijas valstu

sacīksti ir ļoti liela. To skaidri apliecina dzī-
vie pieprasījumi biļešu iepriekšpārdošana
Apaļā kioskā. Tas arī viegli saprotams, jo
mūsu basketbolistus, kag tik vareni cīnījušies
ārzemēs, latvju sporta draugi vēlās redzēt ari
pašu mājās, šai sacīkstei arī tiešām vēlreiz
jāapliecina Latvijas basketbola spēks — mū-
su gatavība šai sporta veidā un disciplinē.

sm.

Rīt gaidāmi rekordu labojumi
Rītdienas sacensībās gan būs tikai 13 brau-

cieni un pieteikti arī tikai 110 zirgi, tad to-
mēr

ĻOTI LABAIS QEĻš
sola daadziem zirgiem iespēju labot savus

rekordus un līdzīgi pagājušai svētdienai, var
gadīties arī viens otrs pārsteigums ar lielā-
kām izmaksām totalizatorā Pēkšņais auk-
etnms gan varbūt vienu otru apmeklētāju at-
baidīs, bet tomēr jāsaka, ka augstuma pār-
varēšanai bufetē arī

KCVALDS PAR VISU GĀDĀJIS.
Vēl reiz vēršam mūsu lasītāju uzmanību

mūsu ceturtdienas' numura jaunievedumam
Jau ceturtdienas numurā dodam galvenos
braucienos pieteiktos zirgus, tāpat sākot ar
pirmd: nas numuru atzīmēsim atsevišķi visus
zirgus, kas labojuši savus rekordus. Rītdie-
nas sacensības:
I. GRUPA. Distance 2000 m.

Startē: Margāns 2000, Arnolds Kuzers
2000. Mr. Vils 2050. Harvei Hanovers 2060,
Kvik Asets 2060. Mikošs 2100.

Atkal no starta iet Arnolds Kuzers ar vte-
Helākam uzvaras izredzēm un KvikAsetamaMikoša nāksies cīnīties otrās un trešās vistas
dēļ. Domājams, ka Kvik Asets skrējienu veiks
ne sliktāk par 1:29/) kilometrā, kādfi gadiju
mā Mikošam būs jāapmierinās ar trešo vietu
IV. A GRUPA. Distance 1800 m.

Si - r Iskra 1800, Ararats 1800. Staburags

1800, Andrejs Vats 1800, Lidonis 1810, Strēl-

nieks 1820.
Kā neapšaubāms uzvarētājs jāmin Stabu-

rags un tikpat drošs otrais, spriežot pēc pa-
gājušās svētdienas panākumiem, liekas būs

Lidonis.
IV. B GRUPA. Distance 1800 u.

Startē: Feja 1800, Cipra 1800, Uzvaras Kords
1800, Strauss 1800, Kolonels 1800, Juris 1800
Maija 1800.

Visi zirgi iet no viena starta un priekšroka
būtu jādod pirmā rindā startējošai Ciprai un
Kolonelam. Savu pārsteigumu var sagādāt arī
Strauss.
TRISG. I. GRUPA. Distance 1800 m

Startē: Pētera Maks 1800, Princis II. 1830.
Pastorkus 1840, Mana 1050, Makalēna 1960.

Neskatoties uz 150 metru priekšā devumu,
Manai būtu Pēters Maks jāpārspēj, ko tomēr
nevar teikt par Makalēnu, kurai Pēterim Mak-
sim priekšā dotie 160 m nevar būt pa spē-
kam.
TRISG. II. GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Dūjiņa 1600, Dzidra 160, Baltnadzc
1600, Sita 1610, Kundze 1610, Neguss 1(120
Kvarnostils 1620, Filma 1620.

Pirmo vietu dodam atkal pagājušās svēt-
dienas uzvarētājai Filmai. Tā savu nrvaru Iz-
kaldināja tāda paša spēcīguma konkurencē,
kSdS tā startēs rīt. Otro gribas paredzēt Balt-
nadzi, lai gan, lai Ierindotos Selt otrā vietā,
Balnadzei distanci nāksies veikt rekorda lai-

kā. Lielākais konkurents abiem minētiem ir
Sita, bet tās pēdējo uzvaru veidotais treners

Kolbenšlags šoreiz brauks ar Dūjiņu, kādēļ
Sitas spējas paša īpašnieka vadībā apšaubā-
mas.
TRISG. III. A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Auvela 1820, Marss 1830, Drošais
1830, Ulovs 1830, Gita 1830, Degreta 1830, Vil-
tonis 1840, Gacele 1840, Skaistais 1840.

Cerams, ka braucējs Miķelsons būs jau pie
Ulova pieradis un spēs uzrādīt tos laikus, kā-
dus varēja sasniegt iepriekšējais braucējs
Ļoti labus rezultātus trenera Raimera vadībā
pēdējā laikā uzrāda Skaistais Spēcīgs kon-
kurents abiem pirmiem ir pagājušas svētdie-
nas uzvarētājs Viltonis.

TRISG. III B GRUi'A. Distance 1800 m.
Startē: Kllvija 1810, Gaitis 1820, Jaunpa-

stors 1820, Viola 1S20, Līra Boi 1820, Liek
Boi 1820. Marikenta 1820, Filozofs 1820, Vil-
nis 1820.

Visi zirgi, izņemot Klīviju, iet no viena
starta un visi gandrīz ar vienādām izredzēm
ar, uzvaru. Priekšroka dodama tomēr Līrai
Boi, pateicoties šīs ķlves labākam startam
TRISG. III. C GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Ceilons 1800, Viļāns 1800, Orkāns
I SĪKI, Ērglis 1800, Žanis 1800, Dendi 1800. I eo-
polds 1810, Vilma 1810, Vaira 1810, Ida 1810.

Stabilākais no visiem šiem ir Orkāns, bet
sraidams ari Ceilona rekorda labojums, jo no
šī ērzeļa vēl daudz kas labāks gaidāms nekā
tas līdz šim ir parādījis. Abus minētos ap-
draudēt spējīga ir ari Vaira, bet Dendi savu-
kārt var radīt vienu otru pārsteigumu.
DIVG. III. A GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Saulis 1320, Jautra 1330, Karo 1310,
Aramis 1330, Vanags 1333. Manspēters 1310,
Džilda 1340, Majufis jr. 1340, Ideāls 1340.

Iepriekšējās sacensībās labākos rezultātus un
laikus uzrādījusi Džilda un Jautra, bet arī
Saulis ir panācis 2 vieglas uzvaras um var sa-

vu laiku ievērojami uzlabot. No pārējiem zir-
giem līdzi runāt var vienīgi Vanags.
DIVG. III. B GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: čigāniete 1310, Juna 1310, Keitons
1310, Mefisto 1320, Grāfiene 1320, Ēra Aksvor-
ti 1320, San Jago 1320, Vera 1320, Balodītis
1320, Mentors 1320. *

Visas priekšrocības šinī braucienā ir Či-
gānietei, kas startē pirmā rindā ar pb-mo
numuru. Kā ātrākais jāmin tomēr San Jago,
kas izejot bez lēcieniem, būtu neapšaubāmi
uzvarētājs, uz ko gan ir ļoti mazas cerības
DIVG. III. C GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Olimpi ja 1300, Laura 1300, Ramzese
1300, Solveiga 1300, Ekstra 1300, Tērauds 1300,
Leodors 1300, Tedijs Draufgengers 1300, Re-
ferents 1310, Brinda 1310.

Ekstra pagājušo svētdien uzrādīja labāko
laiku, pie tam ar 2 izlēcieniem. Tā neapšau-
bāmi var vēl labot savu rekordu. Arī Laura
ar 2 izlēcieniem ierindojās godalgotās vietas
un ari šoreiz gaidāmas tās sekmes.
TRISG. IV. GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Orits 1600, Arbits 1600, Kadiķis
1600, Bojs 1610, Lūcija 1610. Mister* Vata
1610, Iztda 1610. Inesis 1610. Mirte 1620. Jan-
cis 1820, Vot 1890. Katars 1630, E»lls 1030.

Pie starta divi jauni zirgi, kuru spBias uz
skrejceļa vēl nav redzētas No veciem zinā-
miem zirgiem uz pirmo viebu vislielākās iz-
redzes ir pagājušās svētdienas uzvarētājam
Bojām.

DIVG. II. GRUPA. Distance 1300 m.
Startē: Skrējējs 1300, Kastanjete 1300, Der-

bists 1300, Osmans 1300, Grāfiene Aksrorti
1320, Karola 1330, Ina Hēl 1380.

Vislabākās izredzes uz uzvaru ir Karolai.
No. pārējiem zirgiem jāzin Osmans, kas pa-
gājušās svētdienas sacensībā uzrādīja brīžiem
loti lielu ātrumu, bet zaudēja 3 smagu izlē-
cienu dēļ. Cerams, ka trenera Kolbenšlaga
vadībā šis ērzelis turpmāk uzrādīs daudz sta-
bilākus sasniegumus. Inci Hēl priekšā de-
vums — 80 m, prasīs no tās ātrumu zem
1:40,0 kilometrā, bet maz ticams, ka tā to
spēs.

Ledus prieki sākušies
Pēc siltajām, īsti vasarīgajām rudens die-

nām, beidzot Lauska spēriens ir vareni ass
m spēcīgs: stingri salsti Tas sagādājis īstās
prieka dienas silidskriešanas sporta draugiem,
bet jo sevišķi ātrslidotājiem, kas ar nepacie-
ību gaidīja, kad varēs uzsākt treniņus priek-

šā stāvošai sezonai Mūsu f.trslidotāju tre-
ners Vithofs nebūtu Vithofs, ja ' viņš saviem
iiudzēkņiem jau laikus nesagādātu teicamu
vietu slidošanai. Tādu viņš šcgad izrau'ļ-.l/is
Māras ezeriņā, pie kam sagādāta Aitonavas
ielā Nr. 13» dz. 6, arī silta ģērbtuvīte, kas
atrodas tikai dažus soļus no ezera. Vakar
''ithofa vadībā trenējas ap 20 atrsl'dotāja,
kas jau uzrādīja spraigu gaitu It sevttķ.' lv
bi gāja A. Bitēm, mūsu junioru meistaram
Grantiņam, Tabakam, Agi-anovičam, Kamin-
tkba u. c. Lai arī valdīja stingrs sals, «por-
tisti čakli turpināja treniņus Pirmie ātrsli-
dotāji vakar Māras ezera ieradās jau pīkst
pus 8 rītā. Ātrslidotāju treniņi Rob Vithofa
vadībā notiks katru dieni iv pīkst. 16, bet
svētdienās jau pīkst 10. S 'ētdien 300 un 3000
tr.etra distancēs notiks pirmās pārbaudes sa-
cīkstes.

Durvis atvērušas arī mvwu slidotavas Va-
kar publikas lietošanai savu slidotavu nodeva
ASK, bet šodien pīkst. 14 to paši darīs LSB
un tāpat arī US savā slidotavā Vienības lau-
kumā. Ziemas prieki ir sākušies — tagad
tikai čakli pie darba!

RIEKSTIŅŠ — JKS LABĀKAIS

GALDA TENISISTS.

Vakar noslēdzās JKS rangu tabeles izcīņa
galda tenisā. Pirmo vietu izcīnīja Riekstiņš,
i Plikgalvis I., 3. Plikgalvis II., 4. Štauers,
3 Zvirgzdļņš II. un 6. Jansons II. Pavisam
piedalījās 22 spēlētāji.

RIGAS MEISTARĪBAS IZCĪŅA GALDA
TENISA

sāksies šodien pīkst. 15 JKS telpas. Pieda-
lās visi 16 virsligas spēlētāji un apm. 80 da-
lībnieku A, B, dāmu un jaunatnes klasēs
Startē arī vairāki galda tenisisti no provin-
ces. Šodien pīkst. 15 sākums jaun. klasei,
pīkst, 17 B klasē u. t. t. Svētdien sākums

pīksit 10.
JKS FUTBOLISTU EGLĪTE

notiks ceturtdien, 22. decembrī pīkst 1950
JKS telpās. Iepriekšēja pieteikšanās pie Vai-
čunasa un Jansona.

Šīgada panākumi futbola mums

uzliek lielus pienākumus nākotnē.

«Sporta Pasausas" Intervija

saka mūsu valsts futbola treners
Rūdolfs Štancels

Šodien uz Vīni izbrauc mūsai valsts futbola

vienības treners Rūdolfs štancels. šinī sa-
karībā viņš apmeklēja mūsu redakciju un iz-
teicās:

„ šodien kopā ar ģimeni izbraucu uz
Vīni. Tur pavadīšu atvaļinājumu — Ziemas
svētkus un sagaidīšu Jauno gadu. Vīnē ne-
esmu bijis 2 gadus, tāpēc man ir ļoti liels

prieks, ka dabūšu vairākas nedēļas pavadīt
savā dzimtajā pilsēta. No Vācijas Rīgā at-
griezīšos tikai 10. Janvārī. Ar lietu interesi
gribu apskatīt pārmaiņas Vīnes futbola spor-
ta dzīvē, jo kā zināms, profesionālisms fut-
bolā vairs Vācijā neeksistē. Līdz ar to, VīnS
futbola dzīve krasi grozījusies. No Vīnes
brauikšu uz Budapeštiu, kur mans nolūks ir
apskatīt pašreizējo ungāru futbola vaenSbu
un atseviSķo spēlētāju spēles veidus un tak-
tiku. Atpakaļ braucot uz Rīgu, 8. janvārī Ber-

līnē vēlos redaēt čammera kausa izcīņas finā-
lu, taurā sacentīsies Vīnes Rapid vienība ar
FC Frankfurt. Vīnē, Rudapeštā un BerilM
gribu nodibināt tuvākus sakarus, lai nākošai
sezonai sarunātu vairākus pirmklasīgus part-
nerus mūsu valsts futbola vienībai Reizē ar

to, šīs spēles ar mūsu izlasi būs skaists ban-
dijume skatītājiem. Rīgas futbola sacīkšu
apmeklētāji ir ar izsmalcinātu gaumi un lie-
lu spēles izpratni, kāpēc mums ar katru gadu
jāuzaicina vienmēr labākas un spēcīgākas vie-

nības, jo ari mēs kļūstam labāki un spēcīgāki.
To ļoti labi rādija aizvadītā sezona."

„Ko jūs, Štancēja kungs, domājiet par nā-
košo futbola sezonu?"

„Nākošā sezonā mūs gaida ļoti «mags
darbs. Futbola treniņus uzsākšu jau tūBt nā-
košā dienā pēc atgriešanās no Vācijas. Grū-
tākā diena būs 17. septembris, kad kādā no
Vidus-Vācijas pilsētām mirums būs votate sa-
cīkste ar Vāciju. Tikpat nopietnas spēles mūs
sagaida ari pret Ungāriju, Poliju un Oecho-
slovakiju. Ļoti čakli jātrenējas arī priekša stā-
vošām cīņām ar mūsu kaimiņiem — Igauniju
un Lietuvu. Lai atceramies, ka 1938. gadā
mēs neieguvām arī Baltijas kausu... Vispār
— jāsaka, ka 1038. g. panākumi 1939. gadā
mums uzliek lielus pienākumus."

„Ko jūs sakiet par profesionālo futbolistu
stāvokli Eiropas kontinentā — pēc tam, kad
nolemts ari čecbosilovakiļjā profesionālismu
likvidēt?"

„Professonāļu stāvoklis kontinentā nr galīgi
satricināts. Var droši apgalvot, ka 1938. gads
ir profesionālā futbola gala sākums. Austri-
jā profesionālo vairs nav, čechoslovakijā ne-
būs, bet Ungārijā par to jau domā un drīz
lems. Tā ir zīme un brīdinājums tiem sapņo-
tājiem Latvijā, kas domā, ka ar futbolu ār-
zemēs var naudu pelnīt un paiļkt bagāts. Ta-
gad ārzemēs bez darba ir ļoti damdz pirm-
klasīgu spēku. Tāpēc droši var teikt — ne-
sapņot! Agrāk viena otra pirmklasīga pro-
fesionāļu futbola vienība par startu Latvijā
prasija astronomiskas suonas, bet tagad aina
ir krasi mainījusies um ceru, ka varbūt man
izdosies ar vienu otru „milzi" ievadīt saru-
nas, lai pie izdevīgiem apstālkļiem 1939. gada
sezonā redzēta Rīgā.

Aizbraucot, novēlu visiem sportistiem un
sporta darbiniekiem priecīgus Ziemas svētkus
un daudz laimes Jaunā gadā."

Sjootjb*/

ŠODIEN, 1938. GADA 17. DECEMBRI.

Mļ^ft
JKS telpās, J. Alunāna ielā 7,

|«araW %# Rīgas meistarsacīkstēs galda
tenisā jaunatnes grupai,

*ļŠ% f\f\ JKS telpās Rīgas meiatarsa-
I efiVVčīkstēs galda tenisā B klasei.

RIT, 1938. GADA 18. DECEMBRI.

<C<ļ^ ^A JKS telpās Rīgas meisfarsa-

IviUv čīkstēs galda tenisā A klasei.
Pīkst. 10.30 rikšošanas sac. hipodromā

fA ^%f\ Latvj u Jaunatnes telpās : Lat-
SaClVV vijas galda tenisa meistarībā

LJ — Liepājas Makkabi.
«? Jļ ^k^

JKS
telpās Rīgas mcistarsa-

l"f, aW%/ čīkstēs galda tenisā dāmu kla-
sei;

445 ģ\f\̂ KS telpās Rīgas meistarsa-
IVlVV čīkstēs galda tenisā L klasei,

41T7 O (Hļ Sporta namā: basketbolā US—
I m m 4mw LJ (virslīgas rez.).

1 $Ž *%f\"or(a namā: Valstu sacīkste
E O ? 3 W basketbolā Latvija — Igau-

nija.

Latvijas galda tenisistus
aicina startēt Budapeštā

LGTS vakar saņēmusi ungāru uzaicināju-
mu, noturēt nākošā gadā Budapeštā oficiālu

Ungārijas — Latvijas valstu sacīksti galda te.
nišā. Savā nākošā valdes sēdē LGTS šo jau-

tājumu vēl tuvāk pārrunās.

Cīkstoņi, par kuriem patlaban runā pasaule

Lielākais jautājums starptautiskā laušanās
sportā ir tas, ko uzskatīt par patreiz spēcī-
gāko amatieru smagā svara cīkstoni? Eiro-
pas meistars ir jaunais igauņu atiets un spēka
vīrs

JOHANNES KOTKAS,

taču viņa nesenie zaudējumi Zviedrijā to ne-
izvirza par tik varenu cīkstoni, kāds bija
Kotkasa priekšgājējs un tautietis Kristjans
PalosaJu, kas slimības dēļ ilgāku laiku vairs
tagad nav redzēts uz paklāja. Visa uzmanī-
ba patlaban ir pievērsta kādam līdz šim maz
pazīstamam Zviedrijas smagā svara pārstā-
vim, kas pirmo reizi īsteni spoži izcēlās tikai
nesenajā Somijas — Zviedrijas valstu sacīk-
stē. Viņu sauc

EINARS CARLSTENS .

kas pēdējās sacīkstēs iet no uzvaras uz uzva-
ru. Viņa pēdējo cīņu panākumu kontā ir pār-
liecinoša 3—0 punktu uzvara pret visā pa-
saulē slaveno savu tautieti Nymani, kas vēl
Eiropas meistarsacīkstēs Tallinā ieņēma 2.
vietu tūlīt aiz Kotkasa. Bez tam 35 sekun-
dēs viņš metis uz pleciem bijušo Eiropas pus-
smagā svara meistaru Akerlindu! Carlstens
tagad izvirzijies rar spēku, no kura zviedri
1940. gada olimpiskās spēlēs Helsinkos gaida

?????āaBla lalaaaaaaānnBBBl

katrā ziņā zelta medaļu. Sai pašā laikā, kad
zviedri tā jūsmo par savu Carlstenu, pnoki
ir ari vāciešiem. Patreiz Mannheimā vairā-
kos svaros risinās Vācijas meistarības izcīņa
un starp citu, smagā svarā startē asī

KURTS HORNFIŠERS,
ii i

kas grūta savainojuma dēļ, ilgu laiku bija ār-
pus paklāja. Tas arī vācu grieķu-romiešu cī-
ņas sportā Iesita dziļu robu, jo nebija krietna
smagā svara pārstāvja. Savā pirmajā cīņā
Vācijas meistarībā Homfišers jau 1. minūtē
metis uz pleciem hambur^ieti Gārni. Nav
šaubu ari par to, ka Homfišers atkal no jau-
na kļūs Vācijas smagā svara meistare. Jau-
tājums ir tikai tas, cik augstas klases spēks,
pēc sava come-back viņš būs starptautiskā —
visas Eiropas mērogā. Ļoti jūsmīgus vārdus
par Homfišeru laikrakstā „B. Z. am MiUsg"
raksta izcilais vācu smagatlctikas žurnālists
Jozefs Kirmeiers. Ja nu viņš saka, ka Hom-
fišers atkal ir lieliskā formā, tad tam varam
arī droši ticēti Varbūt ne Carlstene, ne arī
kāds cits, bet tieši sēnala daudzkārtējai,; Ei-
ropas meistars Homfišers būs arī Eiropas šo-
dienas un rītdienas labākais smagā svara cīk-
stonis! Tas būtu tiešām panākumiem vaiņa-
gots come-baek. šm.

Pasaules meistars Nikkanens
— smagi ievainots!

Smagu katastrofu cietis ievērojamais Somi-
jas šķēpa metējs Yrjo Nikkanens. Viņš kopā
ar somu vieglatlētu Koskelu braucis motocik-
letā un Nikkanens sēdējis blakus vāģī. Kādā
ceļa likumā mašina pēkšņi apsviedusies otrā-
di un abi braucēji palikuši zem tās. Kata-
strofas sekas visai smagas. Nikkanenam lauz-
ta kreisā roka, bet Koskela nogādāts slimnīcā
pilnīgi bezcerību stāvokli. Kā zināms. Nik-
kanens ir pasaules labākais šķēpa metējs, kas
iogad sasniedza fenomenālu 78,70 metru tā-
lumu.

Boksa čempions klosterī...
Bēni Ladnēs — kādreiz Anglijas lielākais

mušas svara boksers, nolēmis izmēģināt savu
come-back. šis come-back's nebūtu vajadzīgs,
ja tikai Laines nebūtu pārmērīgi nodevies al-
kohola lietošanai. Tagad Laines nodomājis
pretēji visiem come-back likumiem panākt sa-
vu. Lai labāk pie tā tiktu, viņš iestājies .
klosterī, kur stingrā mūku uzraudzībā cer ā.ri
atgūt zaudētās spējas.

1939. gada Derbijam nokārtojamas iemaksas
Hipodroma techniska daļa atgādina zirgu

īpašniekiem, ka 1939. gada Derbijam pieteik-
tiem zirgiem III. iemaksa jānokārto līdz 1938.
gada 81. decembrim.

Tāpat visi zirgi pārreģistrējami līdz 27. de-
cembrim. Anketēs jānorāda, kādā stallī zirgs
atrodas. Jāuzrāda bez tam arī tas, kas atbild

par staļļu kalpotājiem un no kā zirg» pie-
rakstāms sacīkstēs.

Zirgu pierakstīšana nākošām sacīkstēm no-
tiks otrdien, 20. decembrī līdz pīkst. 11, bet
godalgas zirgu īpašniekiem jāizņem līdz 28.
decembrim.

Musu favoriti
1. Ekstra — Laura — Referents.

2. Čigāniete — San Jago — Balodīti».

3. Mana — Pēters Maks — Makalēna
i. Cipra — Kolonels — Strauss.
5. Orkāns — Ceilons — Vaira.
6. Bojs — Kafers — Mirte.

7. Arnolds Kuzers — Kvik Asets —MlkoSa,

& Karaļa — Osmans — Ina H&L
9. Drilda — Jautra — šaulīs.

10. Ulovs — Skaistais — Viltonis
1L Filma — Baltnadze — Neguss. .
12. Lira Boi — Vilnis — Jaunpastors.
13. Staburgas — Lidonis — Andrejs Vats,

p: j£* ļ Nepieciešams
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Pirmais S€fcls iestaties!
Slidotavas atklāšana stāv durvju priekšā. Izmantojiet

^R| Zelta svētdienu un iegādājaties

žl& -inaef|a'' slīdam
jSv^/aSN Latvi Ji'azojums.

Tflafjflār' AIC Aman!!" n:S Elizabetes ielā 55
rVtfiF H|#i )|V||le9a « Kig9| Marijas iela 2

MOOERNUS SPORTA TĒRPUS.
TRENIŅA TĒRPUS

VINGROŠANAS TĒRPUS
Studentiem C-ēm),

Skolniekiem (cēm),
Aizsargiem (-dzēm),
P "elstiem

MUGURSOMAS
Visa biedrību izšūtās sportanozimes

piedāvā

Ž. Vikš- Sobojevskis
Sporta apģērbu darbnīca - veikals
Rīgā. Gertrūdes iela 18, tel 92266



Beidzot ari C. JSO zaudē

Kā droša uzvarētāja šīgada Lietuvas bas-
ketbola meistarībā visu laiku gāja C. JSO
vienība, kas bija nevien šogad bez zaudēja-
miem, bet arī pagājušā gadā ieguva meistar
titali bez nevienas zaudētas spēles. īsta sen-
sācija Lietuvas meistarībā tāpēc piedzīvota
ceturtdien. Nevienam negaidot, Taurag piec-
nieks sita C. JSO 25—23 (14—«)! Tagad C.
JSO' vienības stāvoklis meistarībā' vairs nav
tik spīdošs kā bija un tā tabeles priekšgala
iet kopa ar LFLS izlasi. Piezīmējams, ka
C JSO piedzīvoja zaudējumu spēlējot ar vi-
sām savām slavenībām. Tauras labā punktus
Ieguva: Saladžius — 5, Kardius — 4, telkau-
skas — 4, Bielkus — i,Pnšinskās — 4. C
JSO punktu guvēji bijar Kraoēunas — 9,
Rnztns — 1 NiknM«ls — 3. Baltrnna* — 1

Daudaras — 2. Patreizējais punktu stāvoklis:

Spēles Punkti Grozi
C. JSO" ~ 7 12 2aS—125
LFLS 7 12 - 203—126
Karo M. 7 10 " 163—133
Tauras .. 7 ' 8 138—152
Aušra 7 6 123—156
Grandi* 7 1 113—138
LGSF 7 i 142—170
Kovas 7 . 2- 64—171

Ļoti sāpīgs C. JSO vienībai šis zaudējums
tādēļ, ka jau 21. decembri notiek C. JSO —
Tartu ASK satikšanās LDzB kausa izcīņas
finālā. Lietuvieši tomēr domā, ka šīs ciņa?
uzvaras favorīts vēl joprojām ir C. JSO vie-
nība. N. feerc.

J. Apinis (RFK) -
ĪO gadu AEV darba

J. Apinis (RFK)

Šinīs dienās pagāja 10 gadu, kopš Armijas
Ekonomiskā Veikalā otrādā J. Apinis. Viņš
pazīstams kā čakls mūsu futbola darbinieks
un ir ilggadējs RFK valdes loceklis. RFK
plašajā darbībā un panākumos Apinim pie
rakstāmi izcilus nopelni. J. Apinis nozīmēta
ari kā RFK vienība» vadītājs Maltas bra.
cienā

Itālijas futbolisti viesosies Baltijas valstīs?
(Pa tālruni no Kaunas.

Kaunā, 16. decembri. Gluži negai-
dot, Lietuvas bumbu spēļu savienība saņēmusi
aicinājumu no itāļu futbola >porta vadības,
noorganizēt 1939, gadā Kaunā Lietuvas —

Itālijas valstu sacīksti futbolā. Lietuva pa-

stāv nzskats, ka šis priekšlikums katrā ziņā

pieņemams. Kā tuvāk noskaidrojas, tad Itā-
lijas reprezentējošā B vienība nākošā sezonā
gatavo plašāku turneju Baltijas valstis un
tāpēc itāļu starts domāts ari Rigā, Tallinā un
l&ikam vēl Helsinkos. N. £erg.

ARĪ TIBETĀ SPĒLĒ FUTBOIU!

No Tibetas Londonā atgriezies angļu misi-
as sekretārs, kurš fitarp "iui pastāsti;s pre-

sei pārstāvjiem, ka Tibetas svētā pilsētā Lās.a

stipri progrMējuei netikvien ne ārpuses, bet
art sa-vā iekšējā dztvē. Pilsēta, kas lījz šīm
bija tādā mērā konservatīva,ka tur pat sveši-
niekus negribēja ielaist, tiek tagad piekopts

futbola sports. Vietā, kas atrodas 'JCflO m

virs jūras līmeņa, izbūvēts futbola laukums,
no kura cauru gadu redzami sniega segti»

kalngali. Dibināta biedrība — Lhasa United
— un tā katru nedēļu sacenšas ar angļu misļ»
nāru vienību. Iedzimto vienība sastādās no
l kareivja, 1 skrodera-ķlnieša, 3 ar bārzdām
stipri apaugušiem spēlētājiem no Ladaki, 1
laulāta un 6 Tibetas ierēdņiem. Spēlētāji tērp-
ti pēc Eiropas parauga, bet spēlē viņi tāpat,
ka Eiropā pirms 100 gadiem.

Senas sporta slavenības ir
tagadnes filmu zvaigznes

Par pasaules bagātāko sportisti kļuvusi

^^^ģ
I Augšējā uzņēmumā: kīne artiste I
I Džoana Kravforde nododas savam I
I iemīļotajam sporta veidam — polo. I
I Apakšējā uzņēmumā: Donalds Ļums I
I — populārākais vingrošanas skolo- I

H tājs Holivudā, patreiz trenē mazo ar- I
tisti Virginiu Grey.

Pasaules rekordists deemitcīuā —
Glens Morlss, kas filmā-kļuvis ne

mirstīgs kā nTarzans",

Ķ Soņas Henie apburošā māksla. i ,.-;..;;.k

Nav viegli pārvarēt cilvēcīgās vājības un
ļo sevišķi dziņu pēc naudas un bagātības, ke
vairam» ļaužu iedomājas kā lielāko laimi virs
zemes. Ari sportists ir tikai cilvēks, kas glā-
zi kā visi mirstīgie, padots dzīves lielajam
vilnim, kurš nemitīgi veļas savā satricināmā
gaitā. Kad sportists — amaitiers sasniedzis
savas slavas augstākos kalngalus un ir gan-
drīz tā, ka lielāku godu viņš vairs nespēj ie-
gūt, gadās daudz un dažādu cilvēku, kas spor
tista lielos sasniegumus ar mieru nopirkt par
jebkādu «tmu: nāk aicinājums, pulcēties zem
profesionālisma karoga. Daudz ir tādu, kas
patpa* miljoniem nav nopērkami, bet netrūkst
iri sportistu, kas kā amatieri sasnieguši saivu
spēju maksimumu un pēc tam pāriet profe-
sionālos. Ja būtu laika un patikas, mēs šeit
varētu uzskaitīt bezgala garu rindu sporti-
stu, kas amatierismu apmainījuši pret profe-
sionālismu. Daudzi no viņiem tiešām kļuvuši
bagātnieki un greznu piļu īpašnieki, taču nav
mazums arī tādu, kas tikai sūri un grūti no-
pelna ikdienišķo maizes riecienu. «Amatiera
sporta ienaidnieks Nr. 1" ir filma, kas gan-
drīz ik gadus saieta savā paspārnē pa kriet-
nam un teicamam sportistam. īsti filmu va-
roņi tomēr bijušo sportistu vidū nav daudz un
ar maz izņēmumiem — visi viņi amerikāņi
Kā pirmos lielos vārdos lai šeit pieminam bi-
jušo pacenties rekordistu peldēšanā — Džoniju
Veisroillēru un vēl patreizējā pasaules rekor
da īpašnieku deemitclņā — Glenn Morisn,
Sportisti — „mazāki gariņi", pilda gandrīz
ikvienas amerikāņu filmu sabiedrības perso-
nāla Veismilleru un Mērīšu filmu režisori iz-
veidojuši par tiešām brīnišķīgiem »Tarzē-
niem", kas ar savām fiziskām dotībām un
sportisko skaistumu sajūsmina ikvienu kino
apmeklētāju. Ja tomēr gribam runāt par
sporta cilvēku, kas filmā tiešām iekarojusi
apbrīnojamu stāvokli, tad tā ir norvēģu mei-
tene — daudzkārtējā pasaules meistare un
olimpisko spēļu uzvarētāja daiļslidošana Soņa
Henie. Viņas karjerai lai šeit ari veltam pā-
ris rindas.

Kad 1924. gadā Soņa Henie pirmo reizi pie-
dālijās vispasaules olimpiskās spēlēs šamonik
sā, viņa garajā eacensoņu rindā ieņēma tikai
pēdējo vietu. Neviens par to neuztraucās: ko
gan no 12 gadu» vecas meitenītes varēja vē-
lēties! I pati mazā Soņa neiedomājās, ka tā
kādreiz kļūs visas pasaules apbrīnota melsta
re un savas zemes — Norvēģijas slavenāka
sportiste. Soņas sapņu piepildījumu nenācās
gaidīt ilgi: jau 1928. gada olimpiskās ziemas
spēlēs St. Moricā tā izcinija zelta medaļu nr
?r saviem 18 gadiem atstāja aiz sevis 17 ga
tlgo Fricī Burgeri (Austrijai un Laugrenu
(USA), šeit tad nu ari sākās Soņas Henie
kaftšņie ziedu un panākumu laiki un visus ga-

ros gadus, kamēr Soņa uzstājās Ka amatiere-

tā palika neuzvarēta, Noi-veģu ledus prince-
ses slava aplidoja visu pazaiuli, visu neiedo-
mājami plašo un lielo zemes lodi. Katrā vie-
tā Soņa Henie sagaidija kā īstu karalieni un
viņa ar savu mākslu arī tiešām atveldzēja
skatītāju sirdis. Meitenes dažādās zemēs un
pilsētās sapņoja, kaut arī viņas reiz gūta tā-
du pat slava kā šī norvēģu ledus un siržu
karaliene.

Bet — kāpēc 1936. gada ziemas olimpiskās
spēles Garmiš-Partenkjrcbeoā Soņa raudāja?
Tieši pēc tam, kad viņa bija veikusi olimpi-
skās skolas figūras, tā satraukta iesteidzās
ģērbtuvē un gauži, gauži raudāja .. Lūk:

pēc ilgiem gadiem pirmo reizi Soņas Henie uz-
vara bija apdraudēta. No anglietes Cecilijas

Koledzas viņu šķīra ti'kai niecīga punktu star-

pība. Brīvais " slidojums šaubas par Soņas uz-
veru tomēr izgaisināja, jo viņas slidojums bijs
ģeniāls — īsts meistardarbs. Šī uzvara Se-
nai Henie bija svarīgākā visā dzīvē, jo viņa:
vēl reiz šeit vajadzēja tikai iegūt olimpiskc
zelta medaļu, lai pēc tam parakstītu līgumu ai

fjlntsabiedrlbu, kas tai garantē mMJonus. Tā-
pēc Soņa Garmiš-Partenldrchenā, toreiz —
kad sniga baltās sniega pārsla», tik ļoti rau-
dāja, jo viņa vēlējās kļūt profesionāle kā ne-
uzvarēta amatiere, šis nodoms arī piepildi
jās — asaras izrādījās veltas un no sporti-
stes Soņa Henie kļuva filmu zvaigzne. Tie
kas sākumā viņai filmā pareģoja fiasko, ema-
gi, ļoti smagi vīlās. Jau ar savu pirmo fil-
mu — „Ledus karaliene", viņa uzsāka triumfu,
kas turpinājās vēl šodien. Katra Soņas He-
nie uzstāšanās ir jauna sievas dziesma šai
norvēģu meitenei, ko par savas zemes propa
gandas darbu pieņēmis audiencē um apbalvojis
pats Norvēģijas karalis. Par Soņas Henie
nākslu, dievišķo mākslu, priecājušies arī Tī-

'.«iniekī. Patlaban uzvedumam Rīgā sagata-
vo jaunu Soņas Henie filmu. Tā sauļoties
..Reiz pienāks diena..." Šo filmu Ziemas

svērtāku nedēļā uzveds kino „Metropol". Nav
šaubu, ka minētā filma arī izvērtīsies par jau-
nu nemirstīgās Soņas Henie triumfu.

Mi
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Ja kāds no amerikāņu sporta dzīves ir
karatko mācījies un redzēto teicami piesavinā-
jies, tad vispirms kārtā šeit jāmin tieši Soņn
Henie.. No tā laika, kad viņa uzstājas Ame-
rikā kā profesionāla, Soņa Henie uzkrītoši āti-;
piesavinājusies visas amerikāņu metodes un
tās sevišķi labi iegaumējusi — viņa izrādiju-
iiee teicama amerikāņu skolniece. Pār visām
lietSan -r- viņa zin, kā jāpelna dolārus. Pro-
tams, visai pasaulei, jau zināms, ka nepārspē»
fans vejkalnieks ir Soņas tēvs. Viņš ļoti veik-
li .-strādāja un .par savu meita gādāja jau ta-
jos laikos, kad vajadzēja ar lietu makstu ap-
iet visus bargos amatierisma paragrāfus' _
Ari ledus princesei no tēva ir iedzimts veikal
nieciskais talants um viņas sirdslieta ir kļūt
par bagātāko Norvēģijas meiteni. Ir vienmēr
tā, ka „apetīte rodas tikai ēdot", šo patiesī-
bu, nāka» piedzīvot arī Soņas Henie karjerai
Ar uzstāšanos filmā un ledus rēvijām dažā-
dās Amerikas lielpilsētās, Soņa Henie saņē-
mmsi lielākās sumas, kādas jebkad līdz' sim no-
petaijis kāds profesi«»na.ls sportiste. No nor-
vēģu, viņa kļuvusi art par amerikāņu ledu*
princesi. Kā pagājušā gadā, tā ari šogad
Holivudā Soņa ir nopelnījusi pasakainas su-
mas, bet neskatoties uz to, tas viņai vēl šķi-
tis par maz un tā tagad sameklējusi sev arī
dažādus „blakusienākunwis". Nav iilgs laiks,
kad pēkšņi parādījās atklātībā Soņas «biogrā-
fija". Tā bija grāmatiņa, kas saucās „Mans*
dzīves pasaciņa" un deva lielus materiālus
ienākumus. Taču arī ar to Soņai vēl nav diez.
gan! Pēc pēdējām ziņām no Amerikas, viņa
uzsākusi jaunu-veikalu. Bijusē pasaules mei-
stare pēc širlejas Templea parauga, tagad
izgatavo lelles, kas saucās „Soņas. Henie lel-
les". Tas amerikāņu spēļu lietiņu tirgū it
jauns ejošs „šlāgevs". Ļaudis Savienotā?
Valstīs šīs lelles ķertin izķer un Soņas bagā-
tība savukārt augtdn aug. Nākotnē Soņa He-
nie nodomājuša vēl nodibināt arī speciālu spor-
ta kostīmu rūpniecību. Tā nu ledus karalie-
nes dolāru krājumi kļūst arvien lielāki un
viņas pasaku pils veidojas greznāka.

V
Vai Soņa Henie Ir tikai veikalniece? Nē!

Blakus savai bagātībai, ikdienas vjpa domā
arī par to, kā atkal panākt karatko jausmu, lai
fiz lielās pasaules skatuves popularizētu tēv-
temi — Norvēģiju. Amerikā Soņa pelna ts-
žai naudu, bet klusībā viņa sapņo, ka reiz at-
griezīsies atkal uz visiem laikiem .Pusnakts
saules zemē*, lai no sava® naudas pirktu slē-
pes un slidas mazajām norvēģu zemnieku mei-
tenēm,, kas sapņo kādreiz kļūt lielas un sla-
venas. .. Six.
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